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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou laboratorní diagnostiky celiakie, geneticky podmíně-

ného autoimunitního onemocnění, které vzniká abnormální reakcí na lepek v potravě. Od-

hadovaná prevalence celiakie je v Evropě a USA 1:100, v ČR 1:200-250, přičemž se častě-

ji vyskytuje u žen než u mužů v poměru zhruba 2:1. Přestože literatura uvádí, že tímto

onemocněním trpí až 1 % populace, mnozí z postižených si toho nejsou vědomi. Genetická

predispozice k celiakii je spojena s antigeny tkáňové slučitelnosti, které jsou označovány

jako HLA (z angl. Human Leukocyte Antigens). Asi 90-95 % pacientů s celiakií jsou nosi-

teli heterodimeru HLA-DQ2, který je kódovaný alelami DQA1*05 a DQB1*02 a/nebo

heterodimeru DQ8 kódovaného alelou DQB1*03:02 zpravidla v kombinaci DQA1*03

variantou. Molekulárně-genetická typizace těchto HLA znaků se proto u celiakie využívá

jako genetický test s vysokou negativní prediktivní hodnotou. Praktická část této práce

porovnává vybrané metody k vyšetření HLA znaků u celiakie, které využívají polymerázo-

vou řetězovou reakci, a souborně zpracovává výsledky vyšetření provedených

v laboratořích Ústavu imunologie Fakultní nemocnice Olomouc.

Klíčová slova: celiakie, HLA-DQA1, HLA-DQB1, HLA typizace, PCR-SSP, obilné bílko-

viny, lepek

ABSTRACT

This work deals with the laboratory diagnosis of celiac disease, a genetically conditioned

autoimmune disease with an estimated prevalence in Europe and USA 1:100 and in Czech

republic 1:200-250, female : male ratio of approximately 2:1. Literature indicates that this

disease affects as many as 1 % of the population, while many of the disability are often not

even aware of. Genetic predisposition to celiac disease is associated with tissue compatibi-

lity antigens which are referred to as HLA (from English. Human Leukocyte Antigens).

About 90-95 % of patients with celiac carry heterodimers DQ2 or DQ5, encoded by

DQA1*05 and DQB1*02 alleles both in cis or in trans configuration, and DQ8 molecules,

encoded by DQB1*3:02 generally in combination with DQA1*03 variant. HLA molecular

typing of celiac disease is essentially a genetic test with a negative predictive value. The

practical part of this work compares some methods for testing for celiac disease HLA cha-

racters using polymerase chain reaction and comprehensively presents results of the tests

carried out in the laboratories of the Institute of Immunology University Hospital Olo-

mouc.

Keywords: celiac disease, HLA-DQA1, HLA-DQB1, HLA typing, PCR-SSP, cereal pro-

teins, gluten
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ÚVOD

Celiakie je definovaná jako celoživotní chronické autoimunitní onemocnění se silnou gene-

tickou vazbou na znaky tkáňové slučitelnosti HLA (z angl. Human Leukocyte Antigens)

DQ2, DQ8, projevující se zánětlivými změnami různého stupně ve sliznici tenkého střeva,

které jsou vyvolané trvalou intoleranci glutenu – bílkovinných komplexů zrn pšenice, ječ-

mene, žita a ovsa. Základem diagnostiky je sérologické vyšetření s průkazem pozitivity

protilátek proti endomysiu (ENA) a tkáňové transglutamináze (tTG). Charakteristické

změny v histologii sliznice tenkého střeva začínají od přítomnosti zvýšeného počtu intrae-

pitelialních lymfocytů přes změny vzhledu krypt po různý stupeň atrofie až vymizení klků.

Součástí diagnostiky je uspokojivá klinická, laboratorní a histologická odpověď na bezlep-

kovou dietu.

Před několika roky byla celiakie považována za vzácnou chorobu. Zavedení vysoce senzi-

tivních a specifických sérologických testů protilátek proti endomysiu a tkáňové transglu-

tamináze ukázalo na vysokou frekvenci nepoznaných případů atypických a “tichých“ fo-

rem celiakie. Prevalence celiakie se v evropské populaci uvádí okolo 1 %. Celiakie se ob-

jevuje častěji u žen než u mužů.

Celiakie je onemocnění se silnou genetickou vazbou. Základem genetické predispozice je

asociace celiakie s variantami HLA-II. třídy DQ2/DQ8, které se ale v bílé populaci Evropy

a USA vyskytuji u 25–40 % jedinců. Až 95 % pacientů s celiakií má znak HLA–DQ2 a

přibližně 5 % má znak HLA–DQ8. Nepřítomnost uvedených znaků u vyšetřovaných jedin-

ců vylučuje přítomnost nebo budoucí vývoj celiakie s téměř 100% jistotou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILOVINY

Obiloviny se řadí mezi traviny a téměř všechny známé obiloviny patří do čeledi lunicovité,

Poaceae. Obiloviny patřící do čeledi lipnicovité jsou si vzájemně podobné jak v tvorbě

zrna a ve struktuře, tak v jeho chemickém složení [1].

Obiloviny jsou dnes nenahraditelnou součástí každodenního života a to nejen

v potravinářském a krmivářském průmyslu, ale využívají se např. na výrobu destilátů či

biopaliva.

Obiloviny z hlediska výživy, jak v přímé, tak i v nepřímé spotřebě jsou pro lidstvo velmi

cenným přísunem energie, sacharidů, vlákniny, rostlinných bílkovin, minerálních látek (K,

Mg, Fe a Ca) i vitaminů (B1, B2 a E). Při optimální denní spotřebě snižují hladinu cukru,

cholesterolu a působí preventivně před řadou civilizačních chorob. Také zvyšují peristalti-

ku střev, čímž podporují trávení a čistí střeva [2, 3, 4].

1.1 Strukturní uspořádání obilného zrna

Plodem obilnin je obilka. Podle toho, zda na povrchu obilky jsou po výmlatu zachovány

kvítkové orgány, plucha a pluška, rozlišujeme obilky pluchaté (obilka je uzavřena pluchou

a pluškou) a nahé (povrch obilky tvoří oplodí).

Morfologická stavba zrna všech obilovin je zhruba stejná. Zrna se liší zejména tvarem,

velikostí a podílem jednotlivých vrstev [1, 2].

Každá obilka se skládá z endospermu, klíčku a obalových vrstev (Obr. 1).

Endosperm – představuje 84-86 % hmotnosti zrna, obsahuje zejména škrob a bílkoviny a je

oddělen vrstvou aleuronových buněk obsahující bílkoviny, tuky, minerální látky a vitamí-

ny. Endosperm zajišťuje výživu zárodku obilky a je hlavním zdrojem energie a bílkovin ve

výživě.

Aleuronová vrstva – obsahuje vysoký podíl bílkoviny, tyto buňky mají nejvyšší obsah mi-

nerálních látek ze všech buněk zrna. Při vymílání se výrazně zvyšuje obsah minerálií

v mouce.

Moučné jádro – obsahuje hlavně škrob.

Klíček – nejmenší část obilky, je oddělen od endospermu štítkem, který obsahuje až 33%

bílkovin. Slouží jako zárodek obilky, obsahuje mnoho živin jako jednoduché cukry, bílko-

viny, aminokyseliny, vitamíny a tuky. Klíčky se před mletím odstraňují z důvodu nežádou-

cího žluknutí tuků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Obaly – tvoří 8-14 % hmotnosti zrna, tvořeny oplodím a osemením, které chrání endo-

sperm a klíček před vysycháním a poškozením [1, 2, 3].

Obr. 1: Anatomické složení obilky - Podélný řez pšeničným zrnem se

znázorněním jeho morfologických vrstev [2].

1.2 Chemické složení zrna

Nejvíce zastoupenou složkou v obilném zrnu jsou sacharidy, dále pak bílkoviny, lipidy,

minerální látky, vitamíny, barviva a v menším množství složky s růstovými regulačními a

genetickými funkcemi [5].
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1.3 Základní složení obilných bílkovin

Obilné bílkoviny můžeme klasifikovat podle několika hledisek. Podle morfologického pů-

vodu rozlišujeme bílkoviny endospermu, aleuronové vrstvy a zárodečné, pocházející z

klíčku.

Podle biologické funkce v rostlině můžeme rozlišit bílkoviny metabolicky aktivní, tzn.

cytoplasmatické s funkcemi v buňce a zásobní, které můžeme rozdělit na nízkomolekulární

a vysokomolekulární.

Podle chemického složení rozlišujeme jednoduché bílkoviny bez jiných sloučenin a bílko-

viny komplexní: lipoproteiny, glykoproteiny, nukleoproteiny [1, 2].

V roce 1907 publikoval Osborne frakcionaci pšeničných proteiny na základě jejich


[…]

DQA1*03) pozitivní

- +

Červenec

18999

DQB1*02 negativní
DQB1*03:02/03:05 pozitivní

DQA1*05 negativní
DQA1*03 pozitivní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
negativní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) pozitivní

- +

Srpen

19025

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19029 DQB1*02 pozitivní Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05) + -

DQB1*03:02/03:05 negativní
DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

Září

19033

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 pozitivní

DQA1*05 negativní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
negativní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

- -

19034

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19035

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19042

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19044

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19048

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 pozitivní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 pozitivní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) pozitivní

+ +

19071

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19113

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

Říjen

19187

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19198

DQB1*02 negativní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 negativní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
negativní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

- -

19347

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19357

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19478

DQB1*02 negativní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 negativní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
negativní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

- -

Listopad

19546

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

DQA1*05 pozitivní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
pozitivní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

+ -

19661

DQB1*02 pozitivní
DQB1*03:02/03:05 negativní

Heterodimer DQ2 (DQB1*02, DQA1*05)
negativní

- -

DQA1*05 negativní
DQA1*03 negativní

Heterodimer DQ8 (DQB1*03:02/03:05,
DQA1*03) negativní

Celkem
pacientů

59 32 7
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