Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Nikola Königová
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Využití PCR metod při stanovení alergií na lepek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce prošla kontrolou na nepůvodnost (Theses.cz), nebyla shledána podobnost s žádným dokumentem, práce není plagiát.

Studentka po celou dobu svou práci konzultovala, připomínky zapracovala. Praktickou část své práce vypracovala na Ústavu imunologie Fakultní nemocnice Olomouc. Při sepisování práce postupovala velmi systematicky, dle doporučené literatury. Připomínky byly převážně formálního charakteru a byly zapracovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 20. 5. 2014

podpis vedoucího diplomové práce